

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở” trong ngành Văn hóa và Thể thao thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Kế hoạch số 5017/KH-UBND ngày 05/7/2017 Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; Hướng dẫn số 24-HD/BTGTU ngày 05/5/2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa những nhiệm vụ được UBND thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy giao cho Sở Văn hóa và Thể thao trong việc thực hiện công tác thông tin cơ sở.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ lãnh đạo, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò và tác dụng của công tác thông tin cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa - thể thao nhằm đáp ứng và nâng cao nhu cầu hưởng thụ văn hóa, vui chơi giải trí của nhân dân thành phố.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao về cơ sở phải đảm bảo hiệu quả, phát huy được hiệu quả tuyên truyền, được sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở phải được triển khai phong phú với nhiều hình thức, phù hợp với nhận thức và trình độ của nhân dân; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hàng năm lồng ghép đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương

khen thưởng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN CƠ SỞ

1. Nội dung hoạt động thông tin cơ sở

a) Cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của thành phố, những sự kiện quốc tế, trong nước liên quan trực tiếp đến người dân.

b) Cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân phù hợp với từng đối tượng, điều kiện kinh tế - xã hội của từng địa bàn, đơn vị, gồm:

- Cung cấp thông tin thời sự liên quan tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương;

- Thông tin về sự cố, các tình huống khẩn cấp xảy ra ở địa phương hoặc có ảnh hưởng đến địa phương.

- Giới thiệu, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong các lĩnh vực;

- Thông tin giới thiệu, quảng bá về các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho sản xuất và đời sống của người dân địa phương.

c) Phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở.

d) Tổ chức, phối hợp, ngăn chặn các hình thức thông tin sai sự thật, xuyên tạc so với chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước.

2. Hình thức thông tin

Tùy theo điều kiện thực tế, các phòng, đơn vị có thể sử dụng các hình thức thông tin phù hợp để cung cấp nội dung thông tin về cơ sở, gồm:

- Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Xuất bản tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở.

- Các hình thức thông tin cơ sở khác.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của hệ thống thông tin cơ sở

a) Quán triển, phổ biến Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư, Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 5017/KH-UBND ngày 05/7/2017 Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng, Hướng dẫn số 24-HD/BTGTU ngày 05/5/2017 của Ban Tuyên giáo

Thành ủy về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của ngành văn hóa và thể thao thành phố.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo, quán triệt và có kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện tốt việc thông tin cơ sở tại đơn vị mình.

+ **Đơn vị thực hiện:** Trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp.

+ **Thời gian thực hiện:** Quý III năm 2017

b) Đăng tải lên Website của Sở các văn bản chỉ đạo, của UBND thành phố, của lãnh đạo Sở liên quan đến việc thông tin cơ sở.

+ **Đơn vị thực hiện:** Văn phòng Sở

+ **Đơn vị phối hợp:** Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình

+ **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở

a) Nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp; các đội tuyên truyền văn hóa và các chương trình văn nghệ quần chúng; tăng cường các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ về cơ sở, đầu tư, xây dựng các chương trình nghệ thuật chất lượng cao nhằm đáp ứng nhu cầu nắm bắt thông tin, hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân thành phố.

+ **Đơn vị thực hiện:** Phòng Quản lý Văn hóa.

+ **Đơn vị phối hợp:** Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Trung tâm Văn hóa thành phố; Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các quận, huyện.

+ **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

b) Tăng cường tổ chức, nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, chiếu phim, luân chuyển sách...nhằm phục vụ nhân dân trên địa bàn thành phố, đặc biệt là nhân dân vùng sâu, vùng xa để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các chính sách của thành phố, đồng thời nâng cao đời sống tinh thần của người dân.

+ **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Văn hóa thành phố, Trung tâm Phát hành Phim và chiếu bóng, Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố.

+ **Đơn vị phối hợp:** Phòng Quản lý văn hóa, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các quận, huyện.

+ **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

3. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở

a) Tham mưu UBND các quận, huyện thực hiện đầu tư xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở theo quy hoạch được phê duyệt; từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí của nhân dân ở từng khu vực trên địa bàn thành phố, trong đó: 100% Trung tâm Văn hóa - Thể thao các, huyện được đầu tư hoàn thiện theo tiêu chuẩn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 80% phường, xã có thiết chế Trung tâm Văn hóa - Thể thao, 20% các phường còn lại có Nhà Văn hóa; 100% Nhà Văn hóa - Khu thể thao thôn được nâng cấp, hoàn thiện.

+ **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa - Thông tin các quận, huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các quận, huyện.

+ **Đơn vị phối hợp:** Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình,

+ **Thời gian thực hiện:** Năm 2017, 2018.

b) Tham mưu, đề xuất UBND các quận, huyện ban hành các giải pháp để thực hiện Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 16/9/2016 của UBND thành phố ban hành Quy định tạm thời về tổ chức, quản lý và hoạt động của trung tâm Văn hóa - Thể thao phường xã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng nhằm đầu tư xây dựng và khai thác, sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở trên địa bàn.

+ **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa - Thông tin các quận, huyện.

+ **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm Văn hóa - Thể thao các quận, huyện.

+ **Thời gian thực hiện:** Quý II năm 2017.

c) Tham mưu các giải pháp củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao cơ sở đảm bảo số lượng và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý. Hàng năm, mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ hoạt động trong lĩnh vực thông tin cơ sở. Chú trọng nâng cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở.

+ **Đơn vị thực hiện:** Văn phòng Sở.

+ **Đơn vị phối hợp:** Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các quận, huyện.

+ **Thời gian thực hiện:** Năm 2018.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai các hoạt động thực hiện Kế hoạch này trong năm 2017 được sử dụng từ nguồn kinh phí: chi thường xuyên trong dự toán đã phân bổ cho các phòng và đơn vị trực thuộc và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

2. Năm 2018, các phòng, đơn vị dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch vào các hoạt động của đơn vị, báo cáo Sở trình UBND thành phố bố trí thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của Sở, các phòng, đơn vị chủ động tổ chức triển khai thực hiện theo nhiệm vụ đã được phân công, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Định kỳ hàng năm báo cáo Lãnh đạo Sở để tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình chủ trì và phối hợp với Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của các phòng, đơn vị; tổng hợp báo cáo của Sở để báo cáo UBND thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm thẩm định, đề xuất giải quyết và hướng dẫn về kinh phí để các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở của ngành Văn hóa và Thể thao, các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện đạt kết quả Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/cáo)
- Lãnh đạo Sở (để c/đạo);
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp (để t/hiện);
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT các quận, huyện (để p/hợp);
- Lưu: VT, NSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Hội An